
 

 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO MANTENIMIENTO DE BUSES 
CONTRATAR EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO, CORRECTIVO Y 
ALISTAMIENTO DE VEHICULOS TIPO BUSETÓN Y PADRON DE LA PORCIÓN No. 2 DE 
OPERACIÓN A CARGO DE TRANSCARIBE EN LA CONDICIÓN DE OPERADOR DEL 
SISTEMA TRANSCARIBE S.A. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. CONVOCATORÍA PÚBLICA -002 DE 2019 

OBJETO 

SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA CONTRATAR 

EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO, CORRECTIVO Y 

ALISTAMIENTO DE VEHICULOS TIPO BUSETÓN Y PADRON DE LA PORCIÓN 

No. 2 DE OPERACIÓN A CARGO DE TRANSCARIBE EN LA CONDICIÓN DE 

OPERADOR DEL SISTEMA TRANSCARIBE S.A. 

PRESUPUESTO OFICIAL   

Se estima que el valor total de este contrato sea máximo de DIECINUEVE 

MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y 

NUEVE MIL TREINTA Y DOS PESOS ($19.851.689.032) 

 

 

 

PROPONENTE  

UT MOVILIZAMOS CARTAGENA 

MUNDO CHEVROLET S.A. 
MULTIAUTOS CARTAGENA 

CARIBE S.A.S. 

% DE PARTICIPACION 80% 20% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS 
MUNDO 

CHEVROLET S.A. 

MULTIAUTOS 
CARTAGENA 
CARIBE S.A.S. 

UT 
MOVILIZAMOS 

CARTAGENA 
PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 
(PT/AT) 

49.00% 25.00% 44.2% ≤ 55% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 1.92 3.02 2.14 
Mayor o igual que 

2 
CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 14.14 -5.44 10.22 Más de 5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2019 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL 
MUNDO CHEVROLET 

S.A. 

MULTIAUTOS 
CARTAGENA 
CARIBE S.A.S. 

UT 
MOVILIZAMOS 

CARTAGENA 
PLIEGO    

A. ROA 12.00% -2.00% 9.20% 
Mayor o Igual al 5 

por ciento 
CUMPLE 

B. ROE 24.00% -3.00% 18.60% 
Mayor o Igual al 10 

por ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2019 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
______________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 
Asesor Financiero 

 
 
 

 



 

 

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. CONVOCATORÍA PÚBLICA -002 DE 2019 

OBJETO 

SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA CONTRATAR 

EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO, CORRECTIVO Y 

ALISTAMIENTO DE VEHICULOS TIPO BUSETÓN Y PADRON DE LA PORCIÓN 

No. 2 DE OPERACIÓN A CARGO DE TRANSCARIBE EN LA CONDICIÓN DE 

OPERADOR DEL SISTEMA TRANSCARIBE S.A. 

PRESUPUESTO OFICIAL   

Se estima que el valor total de este contrato sea máximo de DIECINUEVE 

MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y 

NUEVE MIL TREINTA Y DOS PESOS ($19.851.689.032) 

 

 

 

 

 

 

PROPONENTE  

UT TRANSCARIBE 2020 

OSORIO FLOREZ CIA 
S.A.S. 

JUANCARAUTOS 
S.A.S. 

% DE PARTICIPACION 60% 40% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS 
OSORIO FLOREZ CIA 

S.A.S. 
JUANCARAUTOS 

S.A.S. 
UT TRANSCARIBE 

2020 
PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 
(PT/AT) 

25.00% 23.00% 24.2% ≤ 55% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 3.44 13.66 7.53 Mayor o igual que 2 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 20.16 59.34 35.83 Más de 5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2019 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL 
OSORIO FLOREZ CIA 

S.A.S. 
JUANCARAUTOS 

S.A.S. 
UT TRANSCARIBE 

2020 
PLIEGO    

A. ROA 11.00% 46.00% 25.00% 
Mayor o Igual al 5 por 

ciento 
CUMPLE 

B. ROE 14.00% 61.00% 32.80% 
Mayor o Igual al 10 

por ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2019 

 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
______________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 
Asesor Financiero 

 
 
 


